
 Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 
 

 

 

 

Liceo "Camillo Golgi" - Via Folgore, 19 - 25043 Breno BS 
Tel. 0364/22466 - fax 0364/320365 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
 

 

 
All’Albo Online  

Al Sito Web d’Istituto: PNRR-Piano Scuola 4.0 Azione 1 Classroom  
Agli Atti  

 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

CUP: C74D22003510006  

TITOLO DEL PROGETTO: “CAOS (ChAnging Our School)” 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22041 
L'Azione 1 "Next Generation Classrooms" ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di 
secondo grado, in ambienti innovativi di apprendimento. Ciascuna istituzione scolastica ha la possibilità di trasformare la metà delle attuali classi/aule grazie ai 
finanziamenti del PNRR. L'istituzione scolastica potrà curare la trasformazione di tali aule sulla base del proprio curricolo, secondo una comune matrice 
metodologica che segue principi e orientamenti omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli obiettivi e i modelli promossi dalle istituzioni e dalla ricerca 
europea e internazionale. 

 
OGGETTO: incarico di PROJECT MANAGER PROGETTO PNRR – Azione 1 Next generation class 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7,25 e 53);  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU;  
VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  
VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 218 del 08/08/2022; 
VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 
dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0;  
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0042781 del 17/03/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 
l’Istituzione Scolastica LICEO “C.GOLGI” – BRENO (BS) per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto ““NEXT GENERATION CLASSROOM””, CUP: C74D22003510006, 
identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22041, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi  
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
 

Protocollo 0004757/2023 del 09/06/2023



 Ministero dell’Istruzione e del merito 
Liceo Scientifico Camillo Golgi 

Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 
 

 

 

 

Liceo "Camillo Golgi" - Via Folgore, 19 - 25043 Breno BS 
Tel. 0364/22466 - fax 0364/320365 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
 

 

 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3118 dell’11/04/2023; 
CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dirigente Scolastico;  
VISTA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno una figura per lo svolgimento dell’attività 
di DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO” (PROJECT MANAGER (Project Manager) 
per la realizzazione degli interventi di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;  
VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. 9878 del 18.04.2023 di autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico 
aggiuntivo correlato all’attuazione delle progettazioni nell’ambito del Progetto PNRR – Scuola 4.0_ Next 
Generation EU-Azione 1 e Azione 2;  
VISTA la richiesta inoltrata all’ Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per l’autorizzazione a svolgere 
l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO 
 
 

DETERMINA 
 
di assumere l’incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE DEL PROGETTO (Project Manager) 
per la realizzazione del seguente intervento: 
 

Codice Progetto Tipologia Intervento Totale 
autorizzato Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-22041 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
class - Ambienti di apprendimento innovativi € 234.726,36 C74D22003510006 

 
 
L’incarico è relativo all’intera durata del progetto.  
 
Per il suddetto incarico, da svolgersi in orario aggiuntivo all’orario di servizio, sarà corrisposto un compenso orario 
onnicomprensivo di € 33,18 (lordo stato) per un massimo di n. 150 ore. Il compenso sarà liquidato a consuntivo 
dell’attività svolta, per SAL (stato avanzamento lavori), di norma al termine di ogni a.s., previa dichiarazione auto-
certificativa e relativo time sheet dell’attività svolta. A tal fine dichiara che l’espletamento dell’incarico non 
arrecherà pregiudizio alle esigenze di servizio, all’assolvimento dei propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi 
all’incarico contrattuale.  

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alessandro Papale 

  


		2023-06-09T12:28:07+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




